
 
   

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «09» апреля 2022 года № 321/22 

 

г. Луганск 

 

 

О создании государственных учреждений  

Луганской Народной Республики – управлений  

Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

 
В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), статьей 3 Закона Луганской Народной 

Республики от 04.11.2014 № 36-I «Об управлении и распоряжении 

собственностью Луганской Народной Республики» (с изменениями),                   

с постановлением Правительства Луганской Народной Республики                    

от 16.04.2021 № 310/21 «Об органе управления государственным 

внебюджетным фондом Луганской Народной Республики – Пенсионным 

фондом Луганской Народной Республики» (с изменениями), Правительство 

Луганской Народной Республики постановляет:  

 

1. Создать государственные учреждения Луганской Народной 

Республики – управления Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

(далее – территориальные межрайонные управления): 

1.1. Государственное учреждение Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

в Старобельском районе (межрайонное). 

1.2. Государственное учреждение Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

в Беловодском районе (межрайонное). 

1.3. Государственное учреждение Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

в Новопсковском районе (межрайонное). 

1.4. Государственное учреждение Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики 

в Сватовском районе (межрайонное). 

 



2 

 

2. Определить следующее: 

2.1. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики координирует и направляет деятельность территориальных 

межрайонных управлений, указанных в подпунктах 1.1–1.4 пункта 1 

настоящего постановления. 

2.2. Территориальные межрайонные управления относятся к сфере 

ведения Министерства труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики. 

2.3. Территориальные межрайонные управления входят в единую 

централизованную систему государственных учреждений по обеспечению 

реализации государственной политики в сфере общеобязательного 

государственного пенсионного страхования и пенсионного обеспечения. 

2.4. Территориальные межрайонные управления подконтрольны               

и подотчетны Государственному учреждению Луганской Народной 

Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики (далее – 

Пенсионный фонд). 

2.5. Предельная штатная численность работников территориальных 

межрайонных управлений определяется в соответствии с постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 16.04.2021 № 310/21 

«Об органе управления государственным внебюджетным фондом Луганской 

Народной Республики – Пенсионным фондом Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), далее – постановление № 310/21. 

2.6. Финансирование деятельности территориальных межрайонных 

управлений, в том числе финансирование расходов на их содержание, 

осуществляется за счет средств государственного внебюджетного фонда 

Луганской Народной Республики – Пенсионного фонда Луганской Народной 

Республики в соответствии с бюджетом данного государственного 

внебюджетного фонда, принимаемым в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики. 

2.7. Порядок и условия оплаты труда работников территориальных 

межрайонных управлений регулируются действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

2.8. Структуры и штатные расписания территориальных межрайонных 

управлений утверждаются в порядке, установленном постановлением № 310/21. 

2.9. Назначение на должность руководителей, их заместителей                  

и работников территориальных межрайонных управлений и аттестация 

руководителей территориальных межрайонных управлений осуществляется 

в соответствии с постановлением № 310/21. 

 

3. Пенсионному фонду разработать, согласовать с Министерством труда    

и социальной политики Луганской Народной Республики, Министерством 

финансов Луганской Народной Республики, Фондом государственного 

имущества Луганской Народной Республики и утвердить положения                       

о территориальных межрайонных управлениях. 



3 

 

4. Установить, что территориальными межрайонными управлениями 

оплата услуг, связанных с хозяйственным обеспечением деятельности, 

осуществляется по тарифам, установленным для бюджетных организаций 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

5. Определить, что к правоотношениям, регулируемым настоящим 

постановлением, не применяются нормы постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 19.05.2015 № 02-04/142/15 «О вопросах 

деятельности государственных унитарных предприятий, государственных 

учреждений Луганской Народной Республики» (с изменениями). 

 

6. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики осуществить мероприятия, направленные на принятие 

Правительством Луганской Народной Республики решения о закреплении 

имущества на праве оперативного управления за территориальными 

межрайонными управлениями в соответствии с Порядком закрепления 

имущества Луганской Народной Республики на праве оперативного управления 

за исполнительными органами государственной власти, государственными 

органами и их территориальными органами, на праве оперативного управления 

или хозяйственного ведения за учреждениями и предприятиями Луганской 

Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 16.05.2017 № 254/17 «Об утверждении 

Порядка закрепления имущества Луганской Народной Республики на праве 

оперативного управления за исполнительными органами государственной 

власти, государственными органами и их территориальными органами,                    

на праве оперативного управления или хозяйственного ведения                                   

за учреждениями и предприятиями Луганской Народной Республики»                         

(с изменениями). 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Тодорову А.Ю. и Министра труда и социальной политики Луганской  

Народной Республики Малахову С.А. 

 

 
Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики С.И. Козлов 


